
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°016/2023-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor RONALDO MONTEIRO DE LIMA, SGT PM RG 
9778, CPF 124.398.862-20, MF 340352101, Chefe dos Serviços Reembol-
sáveis do FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 2.000,00 
(Dois Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional progra-
mática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) na 
339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 20 de março de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 916788

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 013/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter se-
guido em virtude de realizar a condução veicular a fim de tratar de assun-
tos administrativos junto ao FASPM, bem como na condução de associa-
dos e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA, no período de 07, 08 E 09 de 
Março de 2023; Quantidade de Diárias: 03 diárias de alimentação; Na Ca-
tegoria “B”; Servidor: SGT CLEYSON DA SILVA COSTA; CPF: 621.760.212-15, 
no Valor: R$395,64. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO 
PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 916836
PORTARIA Nº 012/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter se-
guido em virtude de realizar a condução veicular a fim de tratar de assun-
tos administrativos junto ao FASPM, bem como na condução de associa-
dos e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA, no período de 27 de Fevereiro 
e 01, 03 de Março de 2023; Quantidade de Diárias: 03 diárias de ali-
mentação; Na Categoria “B”; Servidor: SGT CLEYSON DA SILVA COSTA; 
CPF: 621.760.212-15, no Valor: R$395,64. ORDENADOR: MOISÉS COSTA 
DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 916833

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Publicado no Diário Oficial nº 35.255, de 13 de janeiro 2023
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°005/2022 – FUNSAU
ONDE SE LÊ: Valor: R$ 635,00 (seiscentos e trinta e cinco reais)
LEIA-SE: Valor: R$ 634,98 (seiscentos e trinta e quatro reais e noventa 
e oito centavos)
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR - CEL QOPM RG 
20015 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 916848

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 03/CEDEC DE 20 DE MARÇO DE 2023.
COORDENADOR ADJUNTO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 
de maio de 1994 e PORTARIA N° 024 de 12 de Janeiro de 2023 – CBMPA, 

publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 de 16 de Janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.919 de 28 de fevereiro de 2023, que re-
gulamenta a concessão do Benefício Eventual às famílias em vulnerabilida-
de social decorrente de Calamidade Pública e/ou Situação de Emergência, 
ocasionadas por fortes chuvas que causem deslizamentos, inundações, 
enxurradas, alagamentos, estiagem, incêndios urbanos e em vegetação, 
ocorridos no primeiro quadrimestre de 2023 no Estado do Pará
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o Benefício Eventual do PROGRAMA RECOMEÇAR/ IGA-
RAPÉ-AÇU, em parcela única no valor R$ 1.302,00, (Um mil, trezentos e 
dois reais), por família que foram cadastradas pela Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil, conforme relação nominal de beneficiários encaminhados 
pela Divisão de Apoio Comunitário – DAC. Perfazendo o valor total de R$ 
97.650,00 (Noventa e sete mil, seiscentos e cinquenta reais) para as 75 
famílias cadastradas.

ORD NOME CPF VALOR
1 ADRIANO ALVES DA SILVA 882.***.**2-15 R$ 1.302,00 
2 ADRIELE ANDRADE DA SILVA 016.***.**2-40 R$ 1.302,00 
3 ALBERTINA BORGES DA SILVA 671.***.**2-91 R$ 1.302,00 
4 ANA BEATRIZ SOARES SILVA 071.***.**2-62 R$ 1.302,00 
5 ANDERSON PINHEIRO DE LIMA 008.***.**2-55 R$ 1.302,00 
6 ANGELA CARLA BEZERRA DE SALES 617.***.**2-25 R$ 1.302,00 
7 ANTONIO MARQUES PINHEIRO 303.***.**2-00 R$ 1.302,00 
8 ARIELLE BARROSO AMARAL 047.***.**2-45 R$ 1.302,00 
9 AUREA BARBOSA DE QUEIROS 591.***.**2-91 R$ 1.302,00 
10 BARBARA SOUZA 072.***.**2-44 R$ 1.302,00 
11 BENEDITA LIMA FERREIRA 243.***.**2-49 R$ 1.302,00 
12 CAMILA PALHETA MORAES 069.***.**2-60 R$ 1.302,00 
13 CASSIA REGINA DA SILVA PAIVA 924.***.**2-34 R$ 1.302,00 
14 DANIELI RODRIGUES CARVALHO 053.***.**2-52 R$ 1.302,00 
15 DELMIRO BARATA DOS SANTOS 006.***.**2-12 R$ 1.302,00 
16 DIENI DE OLIVEIRA MAIA 705.***.**2-93 R$ 1.302,00 
17 DORACI SARAIVA TEIXEIRA 353.***.**2-34 R$ 1.302,00 
18 EDINALVA DA SILVA AMARAL 687.***.**2-53 R$ 1.302,00 
19 EDNA DA PAIXAO VALE 315.***.**8-50 R$ 1.302,00 
20 ELIANA DA SILVA CARRERA 176.***.**2-04 R$ 1.302,00 
21 ELIVANDO LEITE MONTEIRO 840.***.**2-10 R$ 1.302,00 
22 ELIZETE NUNES BARBOSA 264.***.**2-00 R$ 1.302,00 
23 ERICA GARCIA DA SILVA 934.***.**2-87 R$ 1.302,00 
24 FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LIMA 910.***.**2-87 R$ 1.302,00 
25 FRANCISCO RAIMUNDO VIEIRA BRAGA 227.***.**2-87 R$ 1.302,00 
26 FRANCISCO TEIXEIRA SANTOS 581.***.**2-49 R$ 1.302,00 
27 GISELE LIMA DA SILVA 035.***.**2-64 R$ 1.302,00 
28 GLORIA STEFHANY ROCHA DOS SANTOS 704.***.**2-27 R$ 1.302,00 
29 HALANA MARCELLY COSTA PAIVA 080.***.**2-79 R$ 1.302,00 
30 IVANILDE FRANCA BARROS 029.***.**2-65 R$ 1.302,00 
31 IVONE NUNES DA COSTA 250.***.**2-49 R$ 1.302,00 
32 JOAO CARLOS SANTANA DA SILVA 002.***.**2-10 R$ 1.302,00 
33 JOELMA BRAGA SILVA 978.***.**2-34 R$ 1.302,00 
34 JOSIANE MONTEIRO SOBRINHO 702.***.**2-13 R$ 1.302,00 
35 JOSIELE CASTRO LEITE 022.***.**2-88 R$ 1.302,00 
36 JUCIRENE DA SILVA CHAVE 007.***.**2-82 R$ 1.302,00 
37 LARISSA CRISTINA DA SILVA CASTRO 065.***.**2-12 R$ 1.302,00 
38 LEIDIANE BARBOSA QUEIROZ 013.***.**2-73 R$ 1.302,00 
39 LUCIELE DELFINO DA SILVA 031.***.**2-12 R$ 1.302,00 
40 LUCIMARTA RODRIGUES DE SOUZA 007.***.**2-26 R$ 1.302,00 
41 MARCIA MARIA GOMES DA SILVA 780.***.**2-00 R$ 1.302,00 
42 MARCILENE SOUZA ANDRADE 026.***.**2-29 R$ 1.302,00 
43 MARIA CONCEICAO DE ALCANTARA SOUZA 006.***.**2-02 R$ 1.302,00 
44 MARIA CRISTINA SILVA SOUZA 041.***.**2-16 R$ 1.302,00 
45 MARIA DE NAZARE LISBOA DA SILVA 670.***.**2-87 R$ 1.302,00 
46 MARIA DE NAZARE MONTEIRO 356.***.**2-91 R$ 1.302,00 
47 MARIA DO SOCORRO BATISTA DE LIMA 400.***.**2-82 R$ 1.302,00 
48 MARIA DO SOCORRO LEITE DE BRITO 307.***.**2-34 R$ 1.302,00 
49 MARIA ELIZIA DE SOUZA BRAGA 015.***.**2-42 R$ 1.302,00 
50 MARIA HELENA CRUZ DA SILVA 999.***.**2-91 R$ 1.302,00 
51 MARIA JOSE SILVA DAS NEVES 454.***.**2-68 R$ 1.302,00 
52 MARIA LELIAN NUNES GARCIA 702.***.**2-79 R$ 1.302,00 
53 MARIA LUCIMAR MENDES 423.***.**2-91 R$ 1.302,00 
54 MARIA LUIZA NASCIMENTO DA LUZ 327.***.**2-15 R$ 1.302,00 
55 MARIA NEUZA DA SILVA 845.***.**2-04 R$ 1.302,00 
56 MARIA SOLANGE SANTOS DA SILVA 804.***.**2-20 R$ 1.302,00 
57 MARIA SUANY BARBOSA QUEIROZ 032.***.**2-48 R$ 1.302,00 
58 MARIELE NUNES DA COSTA 887.***.**2-34 R$ 1.302,00 
59 MICHELE DE SOUZA OLIVEIRA 016.***.**2-18 R$ 1.302,00 
60 MICHELY SILVA TRINDADE 095.***.**2-09 R$ 1.302,00 
61 MIRANEIDE FERREIRA DA SILVA 044.***.**2-10 R$ 1.302,00 
62 ODALEIA TEIXEIRA MELO 798.***.**2-53 R$ 1.302,00 
63 OSMARINA CHAVES DA SILVA 050.***.**2-95 R$ 1.302,00 
64 RAIMUNDO NILSON SANTOS DE MELO 378.***.**2-91 R$ 1.302,00 
65 RAQUEL DE NAZARE LIMA BRITO 030.***.**2-27 R$ 1.302,00 
66 REGIANE SANTANA DA SILVA 080.***.**2-88 R$ 1.302,00 
67 ROSANA LISBOA DA CRUZ 000.***.**2-00 R$ 1.302,00 
68 ROSANGELA SILVA DE JESUS 020.***.**2-56 R$ 1.302,00 
69 ROSEANA TELES DE CASTRO 449.***.**2-04 R$ 1.302,00 
70 ROSICLEA ALVES REIS 009.***.**2-23 R$ 1.302,00 
71 RUBENS PINHEIRO DOS SANTOS 024.***.**2-04 R$ 1.302,00 
72 SINOBELINO PINHEIRO DA COSTA 365.***.**2-78 R$ 1.302,00 
73 VALDECI PAIXAO DE ANDRADE 287.***.**2-72 R$ 1.302,00 


